

## Reparatia capitala la gradinita de copii din s. Tetcani, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 440 965 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Utilaj</b>				
1		Panou exterior din metal pentru automate	buc	1,00	1 680,00 0,00	1 680,00 0,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 680,00</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Sala festiva</b>				
2	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x1,5)	100 m	0,31	2 598,35 2 198,71	805,49 681,60
3	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x2,5)	100 m	0,39	2 706,67 2 197,72	1 055,60 857,11
4	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,04	3 818,75 1 618,75	152,75 64,75
5	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	3 163,00 1 363,00	63,26 27,26
6	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat pentru tuburi LED	buc	42,00	144,21 57,51	6 056,82 2 415,42
7	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii,	100 m	0,42	2 281,71 813,45	958,32 341,65

1	2	3	4	5	6	7
		diametru pina la 20 mm				
8	046	Cutie pentru intreruptor si prize	buc	16,00	4,50 0,00	72,00 0,00
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, Panou metalic	buc	1,00	685,56 100,96	685,56 100,96
		<b>Total Sala festiva Inclusiv salariu</b>				<b>9 849,80 4 488,75</b>
		<b>2.2. Coridor</b>				
10	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x1,5)	100 m	0,26	2 656,58 2 198,81	690,71 571,69
11	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x2,5)	100 m	0,26	2 650,46 2 198,81	689,12 571,69
12	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,03	30 192,00 7 199,33	905,76 215,98
13	0.13	Corp de iluminat incorporat 4 x 20W pentru tavane "Armstrong" 600 x 600 mm, pentru tuburi LED	buc	3,00	240,00 0,00	720,00 0,00
14	014	Tub LD - 18 Narva	buc	12,00	12,50 0,00	150,00 0,00
15	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,03	3 250,67 2 953,67	97,52 88,61
		<b>Total Coridor Inclusiv salariu</b>				<b>3 253,11 1 447,97</b>
		<i>Total</i>	lei			13 102,91
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 335,76
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			212,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25,00 %			1 484,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			16 135,18
		<i>Total</i>	100,00 +			17 619,36
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			528,58

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>16 663,76 5 936,72</b>
		<b>3. Lucrari de constructie 3.1. Sala festiva 3.1.1. Pereti</b>				
16	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, PFL, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	47,70	10,65 10,65	507,79 507,79
17	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	133,10	273,23 158,90	36 366,42 21 149,20
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	133,10	2,93 1,28	389,55 169,97
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	133,10	62,94 51,97	8 377,02 6 917,39
20	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-133,10	24,85 20,45	-3 307,72 -2 721,71
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	133,10	27,15 23,43	3 613,66 3 118,32
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	133,10	2,93 1,28	389,55 169,97
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	133,10	33,12 23,43	4 407,77 3 118,32
24	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	1,60	19,23 2,93	30,77 4,69
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>50 774,81 32 433,94</b>
		<b>3.1.2. Tavane</b>				
25	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn,	m2	91,96	10,65	979,37

1	2	3	4	5	6	7
		PFL, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.			10,65	979,37
26	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	91,96	237,65 108,20	21 854,36 9 950,51
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	91,96	2,93 1,28	269,28 117,58
28	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - gr. 3 mm	m2	91,96	74,82 65,18	6 880,22 5 993,82
29	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-91,96	30,59 26,41	-2 813,20 -2 429,05
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	91,96	2,93 1,28	269,28 117,58
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	91,96	33,12 23,43	3 045,42 2 154,71
32	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	42,78	26,81 22,16	1 146,83 947,85
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>31 631,56 17 832,37</b>
		<b>3.1.3. Pardosele</b>				
33	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	91,96	21,22 19,60	1 951,02 1 801,98
34	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	91,96	167,18 19,94	15 374,30 1 833,50
35	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC ,	m2	91,96	358,10 46,86	32 930,94 4 309,42

1	2	3	4	5	6	7
		lipit cu prenadex ( Спортивный ленолиум ) (calitatea superioara gr. 8,3 mm culoarea si decorul se coordoneaza cu beneficiarul )				
		<b>Total Pardosele Inclusiv salariu</b>				<b>50 256,26 7 944,90</b>
		<b>Total Sala festiva Inclusiv salariu</b>				<b>132 662,63 58 211,21</b>
		<b>3.2. Coridor 3.2.1. Pereti</b>				
36	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, PFL, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	79,80	10,65 10,65	849,87 849,87
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	174,46	62,94 51,97	10 980,30 9 066,98
38	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	174,46	54,30 46,86	9 473,72 8 174,94
39	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	174,46	81,79 28,97	14 268,57 5 053,64
40	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti, inclusiv glafurile (culoarea si structura sa fie indetica cu existenta )	m2	174,46	99,05 51,97	17 280,68 9 066,98
41	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn	m	79,80	31,59 12,78	2 520,82 1 019,84
42	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	80,00	8,19 6,39	655,20 511,20
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>56 029,16 33 743,45</b>
		<b>3.2.2. Tavane</b>				
43	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	76,56	197,03 107,78	15 084,77 8 251,62

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>15 084,77 8 251,62</b>
		<b>3.2.3. Pardosele</b>				
44	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	154,80	10,27 9,37	1 590,16 1 450,96
45	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	15,30	384,48 86,93	5 882,47 1 329,97
46	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	76,56	100,73 38,34	7 712,03 2 935,57
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	154,80	56,40 29,82	8 730,49 4 616,14
48	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm ( suprafata mata )	m2	154,80	190,25 46,86	29 450,24 7 253,93
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	97,89	40,41 21,30	3 955,92 2 085,27
		<b>Total Pardosele Inclusiv salariu</b>				<b>57 321,31 19 671,84</b>
		<b>3.2.4. Articole de tamplarie</b>				
50	RpCO56A	Demontari: tamplarie din lemn (usi)	m2	14,29	17,89 17,89	255,60 255,60
51	RpCO56A	Demontari: tamplarie din lemn (ferestre)	m2	4,28	17,92 17,92	76,68 76,68
52	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp ( 2.95 x 1,45 - 1 buc.)	m2	4,28	1 456,50 23,79	6 233,84 101,82
53	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	14,29	1 603,20 34,49	22 909,77 492,88

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv ( 1,27 x 2,25 h - 5 buc. )				
		<b>Total Articole de tamplarie Inclusiv salariu</b>				<b>29 475,89 926,98</b>
		<b>Total Coridor Inclusiv salariu</b>				<b>157 911,13 62 593,89</b>
		<i>Total</i>	lei			290 573,76
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			27 181,15
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			5 055,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			322 810,62
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			16 140,53
		<i>Total</i>	100,00 +			338 951,15
		<i>Beneficiu de de viz</i>	3,00 %			10 168,53
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>349 119,68 120 805,10</b>

		Total	lei			367 471
		TVA	20,00 %			73 494
		<b>Total de viz: Inclusiv salariu</b>				<b>440 965</b>
						<b>126 746</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)